Super illo, qui uidebantur aliquid esse nihil mihi contulerunt.
expresse ponit hanc propositionem, que destruit omnem hierar-
chiam. Nullus Apostolus maior est alijs, neq. est in Ecclesia prae-
rogativa aliqua

Rursus in Postilla super Euang. Joannis

Exponens illud Accipite Spiritum-sanctum. quorum remisere-
tis etc. dicit. Hae potestas cuius ex aequo Christiano data
est postq. sua uirtutis, et potentiae nos omnes consortes effecit
Christus. Et infra, uniuersis ex aequo Christianis haec potestas
tribuitur. Tametsi quidam hanc ipsam sibi tantum datam
uendicauerunt. Ut Papa, Episcopi, et sacerdotes. qui aperte
contra pudorem hanc sibi tantum tributam potestatem efficiunt
Post uero, ait. quilibet ergo Christianorum, horum qui credit, ean-
dem potestatem habet quam Papa, et Episcopi, ecce negat pecu-
liariter datam potestatem Episcopis, Papa, et sacerdotibus.

Item super capite Joannis decimo

Super illis uerbis, qui non intrat per ostium. Et oves pasto-
ris uocem audiunt. duo, inquit, in hoc textu obseruata dig-
na sunt. Libertas credendi, et potestas iudicandi. Nouistis
quod psychotyranni animicidae nostri et loquuntur de Episcopis

in

in gñe) docent, quod quicquid Concilia, summi doctores de
 creuerint, et exposuerint, nobis suscipienda sunt; neq̄ iudicā
 dū an ne bonum uel malum sit, qui adeo sit securi, ut statu
 ant hodie amplectendam esse per excommunicationem, quic
 quid illi dixerint. id quaso probe perpendite quod omnibus tra
 dita sit potestas iudicandi, quicquid etiam ab us proponitur,
 ut dicere queant, Christus nobis dominus est, eiusq̄ uerbu' p̄
 omnibus accipiemus, illum Christum capiemus, ac sententiam
 feremus, num recte faciat Papa, et Episcopi, et eorum asecta
 sit namq̄ Christus, pecudes iudicant, et agnoscūt, qua uera uox
 sit, aut qua non uera. Adducāt ergo si quid decreuerint, et
 uidebimus an ueritati consonum sit. Et pauca interpositis
 in eodem capite. Sic destruit uniuersa concilia, et omnes Pon
 tificias leges, et quod nihil absq̄ iudicio recipere debeamus:
 immo iudicandi quacūq̄ potestas nobis facta est. Idem ferē
 repetit exponens illud Matthaei Attendite a falsis Prophetis &
 Unde patet potestatem hanc iudicandi de doctrinis, qua
 proprie Episcopalis dignitatis est, cōmunem iudicari a Luthe
 ro omnibus ex aequo Christianis

Ex quibus omnibus locis, et alijs, qui afferri possūt, constat Lu
 therum non negare Ep̄s hanc potestatem remittendi peccata
 excommunicandi, consecrandi, et de doctrinis iudicandi prop
 terea quod male utantur ea, sed simpliciter ipsam potestatem
 non esse in Ecclesia, nec ut Ecclesia intelligit, sed cōm esse
 omnibus Christianis

Brentius super Esae caput 59

Tractans illud Spiritus meus qui est in te, et cetera, ait haec uerba.
 Cū manifestam promissionem contineant assistentia Spiritus
 sancti: cū uideant ueram Ecclesiam hoc se tueri, dicūt
 hanc promissionem datam esse Ecclesiae, ut quicquid statu

erint, aut decreverint Pontifices, qui gloriantur se Aposto-
lorum successores esse, et capita Ecclesiae, hoc excipendum
hoc deo secularandum sit ut oraculum Spiritus sancti cum
nihil certe minus sit. Primum enim nondum confessum
est eos Pontifices qui sunt, in regno Papistico esse veros
Apostolorum successores, uel uera esse in Ecclesia nedum
capita, qui persequuntur doctrinam ab Apostolis traditam.
Spiritus-sanctus promissus est Ecclesiae, hoc est agnoscen-
tibus doctrinam Apostolorum. Quibus uerbis expressè
negat Episcopos successores esse Apostolorum, neq. promissio-
nem ullam Spiritus-sancti peculiarem habere, sed comune
cum omnibus credentibus.

Calvinus in Commentarijs sui Catechismi
ubi loquitur de ordine.

Expressè tenet Episcopos sola dispositione humana esse supe-
riores sacerdotibus, et gratia solum uitandi scismatis
illis esse superiores, innixus uerbis Hieronimi in epla
ad Euagrium. Et in Commentarijs epla ad Titum. Mor-
deus et in rigore uerbum Hieronimi accipiens, qua quae
nullam patuntur glossam. Et haec sunt, qua perfunduntur
de erroribus hereticorum super Episcopatu colligere
potui, ex ijsq. alijs notam dum perditos eorum libros
euoluere.

Calvinus institution. lib. 4. c. 3. manifestè aserit, nul-
lam esse distinctionem muneris eorum episcoporum et presbiterorum, solum
nomina esse diuersa, quae tamen sepe confundantur.

Idem, Musculus in lib. de locis coelibus tit. de ministris
Verbi dei, addit qd. consilio humano factum esse, ut

epi

epi superiores essent, non dominice dispositionis veritate, et hoc consilium aspūsto nō profectum. nam huic debemus, inquit, omnē principalem et equestriū episcoporum insolentiam, opulentiam atq; tyrānidem, imo eūm ecclesiarū Christi corruptionē.

centuria 2.^a cap. 7. col. 126. habent ista verba, unde liquet, inquit, episcopatum non tan diuina institutione quam humana auctoritate pro verborum ordine et edificatione ac successione gradus presbiterii superiorē haberi.

90. Conradus gesnedy lib. vlti.^o Pandectarū vniuersaliū titu.^o 5. de epis, citat opus luffei sub hoc titulo, aduersus ordinē falsō nominatum episcoporum.

Joannes faver in lib. antilogiarū luffei .c. 45. citat ipm in sermone de excoicatione dicentem, epi sunt Apoli Antiochi, et in lib. cōtra falsō nominatum statum ecclesie dicentē epi sunt indote laici Papales, que solum ad veritatem opprimendam creati sunt, sicut et creator iporum, ideo deleri debet episcoporum regimē, et deus, tunc episcoporum.

Luffeus in lib. dicto resolutionis suppositis. 9. 13. de potestate Papae, qui est. 1. to fo. 311. in fine illig sic hē. concludo ois sacerdos in ar.^o mortis et necessitatis est eps, est Papa, habens plenissima plenitudinem potestatis super cōfessionem, ut tenet semia cōs totus ecclesie, et ex B. cyriam episcopo euidenter conuincit ergo nec Papa est eps, nec eps est superior presbiteris in ecclesia, tenet cōseq.^a quia eius diuina est immutabilitas tam in vita q̄ in morte.

Item Lutherus in de abroganda Missa privata Titu. Antistes
episcoporum et sacerdotum Papistarum qui est 2.
to. fo. 472. sic habet, concludimus magis cum fi-
ducia nos iux. divinas has edictum sps Sti,
neq. esse neq. dici epōs, sed magis aduersarios et
vastatores tam epōs q. decreti diuini de epōs con-
tituendis, estis vero epī uocatione sapientis et
constitutione Ap̄ti eius, Pape, unde et recte uoca-
mini creaturae Pape nō sps Stī, qualis creator, ta-
les creaturae, et ibidem nō sunt illi epī sed idola,
larus, monstra ex potentia irē dei.

Lutherus in prefa. eptē D. Hierō. ad Euagrium -
to. 9. fo. 413. ait, Nam hic videt Ep̄ Hierōm
sicut et Amb. et Aug. nullum fuisse Archiep̄m in
Ecc̄tia, nullum Patriarcham, nullum Primatem,
nullum metropolitanū, multo minus Papam, seu
caumenicū Pontificē, sed omnes erant epī inter sese
ēquales, deinde ipī epī iidem qui presbiteri et
ē contra.

Lutherus in confessione fidei exhibita Carolo. 5. anno
1530. de parte ecc̄. 4. to. fo. 203. sic ait.

Porro sp̄m euanḡm seu ut loquuntur de iure diuino, nulla
iurisdictio competi Ep̄iscopis, hoc est his quibq.
comisum est ministrum uerbi et sacra. et nisi remi-
tere pecc̄a. f. Multa alia similia eque clara
erapeire hic et et innumeris alijs in locis dicitur.

Et quid si nō heret. et... in rationeauer melius.
ganari.

Lutherus. in accusatōe pontificū noie. II. facta a. 1534. speati g. demede. 7.
ait una cū suis cōplichy cardinalibz et epibz p̄fess in eadē mō p̄latibz 4. t̄est in
3. thimo suis opū. fo. 496

Primo qui p̄nt negare sac̄^{ordinis et cōfirmationis.} aq̄ m̄ltim et sic iure diuino si et negaret ministros esse
iure nō eē. s. ep̄os. atq̄ et ponit has exco^{as} quas nos sac̄a vocamz hū^{as} 18. et
ab hōis cōstitas in dēstinationē q̄a eē x̄a sac̄a m̄ltim aq̄. quid nō dēstinationē m̄ltim
ep̄os. s. et eē aq̄. Ita ne fuit tota synodus decepta sub julio. 3.

Minister sac̄i et sic simul ponit et tollit. / ordine et sic legat luth. caluin
et d̄ns. et cōfirmationē. 3. iungiam.

Luthe. c. 40. sup̄ illa. sup̄ x̄ibz. zion q̄ euāgelistas asēde. m̄lt. d̄ns volati ad euāgē fuit
euāgeliste q̄ ita ministri solū d̄ns nō sacerdotes et laicos et nō iuris.

Lutherus. g. latomū. to. 2. fo. 403. deus n. n̄r^{us} h̄o^u vulgus p̄d̄ficū quod hodie regnat
cū solos euāgelistas et x̄bi ministros ordinat in eccl̄. s. n̄ p̄ hōies cōstituti sūt imo
seipos exexerūt inuitis deo et hōibz.

In responsione ad art^{os} Wormatis d̄natos. 2. tho. fo. 442. / collectoris cor. et si
s. pe. hodie p̄sueet vome nō t̄n eē papā nā papā eē remissa in mūdo neq̄ fuit
neq̄ futurū eē s̄ fingi. luth. hoc adhuc dico et gr̄m p̄ scrip̄s nō p̄ p̄bavi.

Lutherus in lib. de abrogata missa p̄uata, qui est. to. 2. fo. 472.

Tale est inquit, qd̄ agitur in ep̄is istis glōriosis et inflatis, quos
t̄n̄ abest ut deus agnoscat, ut nullum gr̄s hominum interza
diuine magestati magis aduersum esse possit, nō. n. solum cōtra
dei p̄scriptum, sed et directē cōtra deum directi sunt et rep̄n̄t
qd̄ et euidenter et inuictē monstrabo h̄is qui scripturaz cōdunt.

Luthe. in tracta. dicto. resolutis sup̄ p̄p̄ibz suis lip̄ie disputis. a. 1519. i. to. suo.
opū. fo. 294. p̄p̄e. s. ait cū. n. p̄biteri et ep̄i iure diuino sūt idē et olim
idē fuerūt q̄i populoz curā hēret p̄dicādo et ministrādo. nō v̄lleo quō iure
ep̄i relicto officio p̄biteris ius t̄n p̄biteroz secū d̄cēdē sustulerūt. h̄ ille.

Luthe. sup̄ i. cano. pe. 2. c. sup̄ illa n̄ba sūt sacerdotū. d̄t p̄m̄ n̄i ep̄i nihil aliud
sūt q̄ idola q̄a ut inanis p̄sonē. q̄les sibi p̄ari ep̄os infesto d̄ni nicolai cōstituit
ut autē est cor̄ sacerdotū ita sūt et cor̄ leges sacrificia opa via ap̄t̄ ad
voca^{as} genialibz illis diebz quibz an̄ sac̄a sua quadage^{as} cū cōmūdata a se
plebe insolētis q̄z atq̄ solēt fūere.

[Faint, illegible handwritten text, likely bleed-through from the reverse side of the page.]